

貸借対照表

(令和 4年 3月 31日)

(単位:円)

【佐賀中部病院】

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		750,858,290	
医業未収金	544,779,364		
貸倒引当金(△)	△ 203,500	544,575,864	
施設運営事業未収金	65,205,761		
貸倒引当金(△)	0	65,205,761	
未収金		172,200,184	
医薬品		18,092,935	
診療材料		12,440,228	
給食用材料		1,025,931	
貯蔵品		4,040,755	
前払費用		4,565,160	
未収収益		0	
その他流動資産		405,034	
流動資産合計			1,573,410,142
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	2,508,915,030		
減価償却累計額	△ 804,522,145		
減損損失累計額	0	1,704,392,885	
構築物	1,073,872		
減価償却累計額	△ 429,544		
減損損失累計額	0	644,328	
医療用器械備品	654,223,531		
減価償却累計額	△ 463,687,173		
減損損失累計額	0	190,536,358	
その他器械備品	187,765,449		
減価償却累計額	△ 140,698,250		
減損損失累計額	0	47,067,199	
車両	10,718,573		
減価償却累計額	△ 10,718,567	6	
放射性同位元素	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	1,117,514,000		
減損損失累計額	0	1,117,514,000	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計			3,060,154,776
2 無形固定資産			
借地権		0	
ソフトウェア		12,583,433	
電話加入権		16,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計			12,599,433
3 投資その他の資産			
長期貸付金		6,060,000	
破産更生債権等	485,419		
貸倒引当金(△)	△ 485,419	0	
長期前払費用		537,812	
災害備蓄在庫		0	
その他投資資産		1,802,401,868	
投資その他の資産合計			1,808,999,680
固定資産合計			4,881,753,889
資産合計			6,455,164,031

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り寄附金		0	
本部短期借入金		0	
買掛金		122,029,248	
未払金		292,173,755	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		124,385,702	
前受金		0	
未払費用		0	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		122,547,500	
その他流動負債		6,244,950	
流動負債合計			667,381,155
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等		57,003,171	
資産見返寄附金		340,200	
資産見返物品受贈額		3,357,201	
本部長期借入金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		0	
その他固定負債		0	
固定負債合計			60,700,572
負債合計			728,081,727
純資産の部			
I 純資産額			5,727,082,304
(うち当期総利益)			(652,040,510)
純資産合計			5,727,082,304
負債純資産合計			6,455,164,031

損益計算書

(令和 3 年 4 月 1 日 ~ 令和 4 年 3 月 3 1 日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	1,954,791,956		
室料差額収益	19,484,800		
外来診療収益	783,654,721		
保健予防活動収益	396,179,948		
その他医業収益	15,419,214		
保険等査定減(△)	△ 9,544,519	3,159,986,120	
研究収益			
研究収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		918,997,836	
寄付金収益			
寄付金収益		1,231,600	
資産見返物受贈額戻入		459,799	
その他診療業務収益		29,516,293	
診療業務収益合計			4,110,191,648
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	280,277,901		
在宅サービス介護料収益	73,049,850		
介護予防在宅サービス介護料収益	10,983,480		
居宅介護支援介護料収益	17,620,784		
室料差額収益	4,074,576		
利用者等利用料収益	56,713,220		
受託施設利用収益	0		
その他介護収益	762,237		
介護報酬査定減(△)	0	443,482,048	
補助金等収益			
補助金等収益		116,602	
寄付金収益			
寄付金収益		0	
その他介護業務収益		38,685,630	
介護業務収益合計			482,284,280
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄付金収益		0	
その他教育業務収益		0	
教育業務収益			0
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		9,599	
土地建物等貸付料収入		1,414,591	
宿舍貸付料収入		2,197,285	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
施設経費受入額		0	
その他経常収益		1,240,487	
その他経常収益合計			4,861,962
経常収益合計			4,597,337,890

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	1,253,385,553		
賞与	282,009,019		
賞与引当金繰入額	88,431,337		
退職給付費用	78,161,941		
法定福利費	208,956,097	1,910,943,947	
材料費			
医薬品費	358,480,209		
診療材料費	232,250,712		
医療消耗器具備品費	27,277,191		
給食用材料費	32,290,923	650,299,035	
委託費			
検査委託費	13,841,692		
給食委託費	30,681,024		
寝具委託費	5,032,923		
医事委託費	65,488,278		
清掃委託費	10,491,446		
保守委託費	17,583,536		
その他の委託費	65,539,459	208,658,358	
設備関係費			
減価償却費	166,342,995		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	28,153,705		
器機賃借料	96,876,033		
地代家賃	10,603,200		
固定資産税等	0		
器機保守料	84,342,146		
器機設備保険料	1,366,745		
車両関係費	490,482	388,175,306	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	3,304,232		
旅費交通費	2,141,607		
通信費	14,228,054		
消耗品費	29,997,900		
消耗器具備品費	79,183,441		
水道光熱費	75,294,411		
租税公課	23,344,999		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	△ 3,309,554		
低価法評価損	1,906		
本部経費負担額	21,779,000		
その他	27,193,562	273,159,558	
診療業務費合計			3,432,895,006
II 介護業務費			
給与費			
給料	218,589,096		
賞与	67,009,967		
賞与引当金繰入額	18,420,478		
退職給付費用	17,009,402		
法定福利費	44,881,325	365,910,268	
材料費			
医薬品費	4,543,291		
給食用材料費	21,731,185		
介護療養材料費	3,069,292		
利用者等材料費	5,247,460		
介護療養消耗器具備品費	2,985,509	37,576,737	
委託費			
検査委託費	0		
給食委託費	22,422,984		
寝具委託費	2,533,695		
清掃委託費	4,244,460		
保守委託費	3,794,610		
その他の委託費	10,905,501	43,901,250	
設備関係費			
減価償却費	19,260,914		
修繕費	1,184,931		
器機賃借料	4,062,806		
地代家賃	1,320,000		
器機保守料	3,145,693		
器機設備保険料	292,593		
車両関係費	3,000,488	32,267,425	
研究研修費			44,705

科 目	金 額		
経費			
福利厚生費	744,680		
旅費交通費	0		
通信費	1,281,798		
消耗品費	2,863,272		
消耗器具備品費	5,384,237		
水道光熱費	21,256,080		
租税公課	2,966,601		
その他	2,628,771		
本部経費負担額	2,556,000		
貸倒引当金繰入額	0	39,681,439	
介護業務費合計			519,381,824
III 教育業務費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
教育業務費合計			0
IV 一般管理費			
一般管理費合計			0
V その他経常費用			
財務費用			
支払手数料		1,750,415	
その他経常費用		4,510,654	
その他経常費用合計			6,261,069
経常費用合計			3,958,537,899
経常利益			638,799,991
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			14,325,266
臨時損失			
固定資産除却損			1,084,747
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			0
その他臨時損失			0
当期純利益			652,040,510
当期総利益			652,040,510

キャッシュ・フロー計算書
(令和 3年 4月 1日 ~ 令和 4年 3月 31日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	3,169,580,990
研究による収入	0
補助金等収入	796,403,052
寄附金収入	0
その他の収入	31,715,501
人件費支出	△1,815,091,557
材料の購入による支出	△627,884,531
その他の業務支出	△655,863,944
小計	898,859,511
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	444,421,952
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	38,685,630
人件費支出	△346,123,076
材料の購入による支出	△37,396,367
その他の業務支出	△96,223,036
小計	3,365,103
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	0
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	16,980,344
人件費支出	0
その他の業務支出	△6,418,261
小計	10,562,083
利息の受取額	9,599
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	912,796,296
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△84,612,500
無形固定資産の取得による支出	△814,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付けによる支出	△2,280,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△87,706,500
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	10,565,637
短期借入金の返済による支出	△10,565,637
長期借入れによる収入	0
長期借入金の返済による支出	0
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	1,196,084,000
その他の財務活動による支出	△1,479,409,762
財務活動によるキャッシュ・フロー	△283,325,762
IV 資金増加額	541,764,034
V 資金期首残高	209,094,256
VI 資金期末残高	750,858,290